«... عربان در اراضی مقدّسه خضر التّبی می‌خوانند و نام و لقب ایلیا نبی می‌دانند و غاری در دامنه جبل کرمیل به نام مقام خضر است که مردم مسلم و مسیحی به زیارت می‌روند و گفتند که مدرسه الانبیاء شهیر ایلیا در آن محلّ بود و غصن اعظم عبدالبهاء به سال ۱۳۱۳ ه ق [۱۸۹۵ م] به علّت تأثر شدید از حسد و ضدّیت اخوان و دیگر ناقضان بعد از عودت از اقامت ایامی در طبریا در آن غار اقامت نمودند و در آنجا مفتی افندی عکّا به حضورشان رسیده، اصرار برای مراجعتشان به عکّا کرد و در همان چند روز اقامت در مقام خضر چون اعمال و اخبار افتراء و اقدامات شدیدۀ آقا جواد قزوینی پی در پی به ایشان رسید، او را از خود طرد فرمودند، آنگاه به عکّا رفتند.»<sup>۲۷</sup>

از قرار معلوم حضرت عبدالبهاء در سال‌های ۱۳۱۰ ه ق - ۱۸۹۳ م و ۱۳۱۴ ه ق - ۱۸۹۶ م و ۱۳۲۵ ه ق - ۱۹۰۷ م نیز به دفعات به مقام خضر در حیفا رفته و در آنجا سکونت اختیار نموده‌اند.

در وصف مقام خضر و محلّ اقامت حضرت عبدالبهاء، جناب دکتر یونس خان افروخته که خود در آن محلّ به حضور حضرت عبدالبهاء تشرّف حاصل نموده‌اند، در کتاب *خاطرات نه ساله* چنین مرقوم داشته‌اند:

«...

شرح مختصری درباره جواد قزوینی در صفحات ۵۶-۵۸ کتاب اسرارالآثار جلد سوم به طبع رسیده است.

۲۸- افروخته، یونس، خاطرات نه ساله عکا، عصر جدید، دارمشتات آلمان، ۲۰۰۳م، ص ۲۳. جناب دکتر یونس خان افروخته در صفحه ۲۱ خاطرات خود نوشته‌اند که در چله زمستان مقارن سال پنجم صعود جمال مبارک [۱۳۱۳ ه ق - ۱۸۹۶م] از طهران عازم عکا شده‌اند. به این حساب ایام زیارت ایشان و تشرف به حضور حضرت عبدالبهاء در غار ایلیا باید در حدود اوائل سنه ۱۳۱۳ ه ق/۱۸۹۶م بوده باشد.

۲۹- مؤید، حبیب، خاطرات حبیب، لجنه ملی نشر آثار امری، لانگنهاین، آلمان، ۱۹۹۸م، ج ۱، ص ۲۴۰.

۳۰- دیوان حافظ، ص ۲۱۳.